XSJ-39AK(DY)型
流量数字积算仪
使用说明书
上海自仪九仪表有限公司
                                                 A/SS 版本：2011.9
                                                 LSJY(AK)-B030-C-Z
XSJ-39AK(DY)型
1

5.12（4~20mA）电流输出的使用
通常情况下，仪表出厂时，仪表的 4~20mA 电流输出已由制造厂按所配传
感器的额定流量的理论值调整好，调整参数见下表：
            表：上海自动化仪表九厂涡轮流量计
型号 通径
mm
流量范围
L/min
单位脉
冲
mL/P
额定流
量频率
HZ
LWGY-6A Ф6 1~10 0.0091 1832
LWGY-10A Ф10 2~20 0.031 1075
LWGY-15A Ф15 6.67~66.7 1.72 646
LWGY-25A Ф25 16.6~166 3.08 899
LWGY-40A Ф40 33.3~333 12.65 438
LWGY-50A Ф50 66.6~666 26.3 422
LWGY-80A Ф80 167~1667 90.9 306
LWGY-100A Ф100 333~3333 128.2 433
LWGY-150A Ф150 500~5000 500 167
LWGY-200A Ф200 1000~10000 666 250
LWGY-250A Ф250 1666~16666 1000 278
如果用户需要较精确的 4~20mA 电流输出，可通过下述方法自行调整。先
将仪表后面接线全部拆除，然后按住前面板中间的搭扣朝外拉出仪表，并按下图
接线。
1

仪表自制造厂发货之日起一年内，当用户完全依此说明书正确使用的情况
下，发生故障，制造厂免费维修。
7 订货须知
须明确所配流量传感器（变送器）的规格、型号。
须明确是否要有 4~20mA 电流输出。
仪表出厂时附一根 5 米长的传感器连线，如另有长度要求，须注明配备传
感器（变送器）的连线长度。
附：打印机接线
电源：  黑白花线―――  ＋5V
        黑线  ―――      0V
信号：  兰  ―――    RXD
        红  ―――    TXD
        黑  ―――    GND
ON
1  2
ON ON
1  2
锁定解锁
图 8：解锁/锁定开关
XSJ-39AK(DY)型
10
XSJ-39AK(DY)型数字流量积算仪 MODBUS 规约
一、 通讯格式
1 位起始位、8位数据位、1位停止位，无校验。
波特率：9600、通讯站号：01—99 可选
二、 通讯指令
MODBUS 指令“03”。
三、 通讯数据地址
地址 说明
400001--400003 当前累积流量，低位在前
单位为 0.001
400004—400005 瞬时流量，低位在前
单位为 0.001
400006—400008 总累积流量，低位在前
单位为 0.001
举例：
A）若要读取 1号仪表的瞬时流量，
则发送：           01 03 00 03 00 02 34 0B
01：仪表站号
03：MODBUS 协议中读取寄存器的指令
00 03：存放瞬时流量的寄存器的地址，400004 去掉最前面的 4，剩下的值减 1=3
00 02：数据长度，瞬时流量占两个寄存器
34 0B：MODBUS 协议的校验码
   若返回数据为：     01 03 04 B8 E5 00 00 CF 64
01：仪表返回的站号
03：仪表返回的指令
04：仪表返回的字节数
B8 E5 00 00：瞬时流量的值，低位在前，16 进制值为 0000E5B8，转换成 10 进
制=58808，
       单位为 0.001，则瞬时流量=58808X0.001=58.808
CF 64：MODBUS 协议的校验码
     则表示 1号仪表的瞬时流量为 58.808
B）若要读取 1号仪表的累积流量，
则发送：       01 03 00 00 00 03 05 CB
01：仪表站号
03：MODBUS 协议中读取寄存器的指令
00 00：存放累积流量的寄存器的地址，400001 去掉最前面的 4，剩下的值减 1=0
00 03：数据长度，累积流量占三个寄存器
05 CB：MODBUS 协议的校验码
   若返回数据为：     01 03 06 4E 61 BC 00 00 00 B6 C3
XSJ-39AK(DY)型
11
01：仪表返回的站号
03：仪表返回的指令
06：仪表返回的字节数
4E 61 BC 00 00 00：累积流量的值，低位在前，16 进制值为 000000BC614E，
转换成 10 进制=12345678，单位为 0.001，
则累积流量=12345678X0.001=12345.678
B6 C3：MODBUS 协议的校验码
     则表示 1号仪表的累积流量为 12345.678。
C）若要同时读取 1号仪表的瞬时流量和累积流量，